
 
 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL NR. 204 DIN DATA DE 31.10.2025 

privind aprobarea implementării și a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului  

 “Achiziția de utilaje pentru servicii publice desfășurate în Orașul Predeal, Județul 

Brașov”, proiect finanțat prin Uniunea Europeană și Guvernul României,  

prin Fondul european agricol pentru dezvoltarea rurală,  

implementat de Asociația de Dezvoltare Durabilă “Curbura Carpaților” 

 

 Consiliul Local Predeal, întrunit în şedinţă ordinară la data de 31.10.2025, 

Analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 17879/29.10.2025, referatul de 

aprobare al primarului Orașului Predeal, înregistrat sub nr. 17880/29.10.2025, în calitate de 

inițiator, raportul de specialitate al SAPDITUPIP din cadrul UAT Predeal, înregistrat sub nr. 

17881/29.10.2025, 

Văzând avizul comisiilor de specialitate I și II ale Consiliului Local Predeal, 

Având în vedere HCL nr. 23 din 31.01.2023 privind aderarea Orașului Predeal la 

Asociația de Dezvoltare Durabilă “Curbura Carpaților”- Grup de Acțiune Locală, HCL nr. 156 

din 30.05.2023 privind includerea UAT Predeal în parteneriatul LEADER, reprezentat de 

Asociația de Dezvoltare Durabilă “Curbura Carpaților” – Grup de acțiune Locală, lansarea 

proiectului “Intervenția DR 36 LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea 

comunității, program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul 

european agricol pentru dezvoltarea rurală, implementat de Asociația de Dezvoltare Durabilă 

“Curbura Carpaților”, denumirea intervenției – Infrastructura publică și servicii pentru protecția 

mediului, 

În conformitate cu dispozițiile relevante din art. 41 și 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind  finanțele publice locale, cu completările și modificările ulterioare, art. 42, lit. B din 

Legea nr. 500/2002 a finanțelor publice, cu modificările și completările ulterioare, HG nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, art. 7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificările și completările ulterioare,  

Având în vedere dispozițiile art. 80-84 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), d) și e), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. k), 

alin. (9), lit. c), art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Adoptă prezenta,  

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1 Se aprobă implementarea proiectului “Achiziția de utilaje pentru servicii publice 

desfășurate în Orașul Predeal, Județul Brașov”, denumit în continuare Proiectul. 

Art. 2 Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al Proiectului. 

Art. 3 Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 

implementare a Proiectului, în cazul obținerii finanțării. 

Art. 4 Se aprobă acoperirea cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioada de 

minim 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul proiectului. 

 

   

 



 

 

Art. 5 Numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de Proiect, după caz, precum 

și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexa nr. 1, care este parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 6 Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului “Achiziția de utilaje pentru 

servicii publice desfășurate în Orașul Predeal, Județul Brașov”, cuprinse în anexa nr. 2, care este 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7 Reprezentantul legal al Orașului Predeal pentru relația cu Agenția pentru 

finanțarea investitiilor rurale (AFIR) în derularea proiectului este d-l Ciobanu Sorin - Ioan, 

primarul Orașului Predeal. 

Art. 8 Primarul, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

Art. 9 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului orașului Predeal, în 

termenul prevăzut de lege, primarului orașului Predeal, Instituției Prefectului Județului Brașov, 

SAPDITUPIP și se publică pe site-ul entității. 

Art. 10 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios 

administrativ, în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,              AVIZAT SECRETAR, 

Fleșieru Sebastian Constantin     Pîntea Ovidiu Gabriel     

 

 

 

 

 

 

 
Tehnoredactat: OGP/4ex. 

 

DIFUZARE: 

1 ex. Institutia Prefectului                          

1 ex. Primar  

1 ex. Secretar 

1 ex. SAPDITUPIP 

 

Modalitatea de vot – 11 pentru, 11 prezenți (8 fizic, 3 on-line) din 13 consilieri locali în funcție  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


